

## Nr 1.

### *Andra kammarens allmänna beredningsutskotts utlåtande över motion angående utredning om lagfästade av likalönsprincipen.*

I motion nr 129 har herr *Dahlgren m. fl.* hemställt, att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om snabbutredning och förslag om lagfästade av kvinnas rätt till lika lön som mannen för samma prestation och att förslag föreläggas innevarande års riksdag.

Motion i enahanda syfte väcktes vid 1948 års riksdag (nr 235). Denna motion hänvisades till kammarens andra tillfälliga utskott, som i sitt utlåtande nr 4 anförde:

»Utskottet hyser i likhet med motionärerna den uppfattningen, att samma arbetsprestation bör honoreras med samma lön oavsett arbetstagarens kön men kan icke finna, att de i motionen föreslagna åtgärderna skulle verksamt kunna bidra till detta. Utskottet befarar, att kvinnorna i stället i många fall skulle bli sämre ställda på arbetsmarknaden, om man genom lagstiftning söker reglera dessa förhållanden.

I likhet med SAF och LO anser utskottet, att frågan om lönerna bör avgöras genom fria förhandlingar mellan parterna på arbetsmarknaden och icke genom lagstiftning. Det torde i längden vara till största gagn även för kvinnliga arbetstagare. Utskottet vill vidare hänvisa till de förhandlingar mellan parterna, som inletts rörande den relativa lönesättningen för arbetare av olika kön. Utskottet kan icke finna, att en utredning i enlighet med motionens syfte skulle kunna ge några resultat av värde.»

Utskottet hemställde, att motionen ej måtte föranleda till någon andra kammarens åtgärd, och denna hemställan bifölls av kammaren.

*Utskottet* har inhämtat, att de förhandlingar mellan arbetsmarknadens parter, vilka omnämnas i ovan citerade utlåtande, alltjämt pågå och att de förväntas bli slutförda inom de allra närmaste månaderna. Utskottet vill vidare erinra därom att för de i statlig tjänst anställda utredning pågår inom likalönskommittén, vars principbetänkande väntas föreligga under innevarande år.

Principiellt delar utskottet den av andra kammaren år 1948 uttalade uppfattningen, att frågan om lönesättning bör avgöras genom fria förhandlingar mellan parterna på arbetsmarknaden och icke genom lagstiftning.

I vart fall synas resultaten av pågående utredning och förhandling först böra avvaktas, innan andra åtgärder övervägas.

Utskottet får därför hemställa,

att motion nr 129 ej måtte till någon andra kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 1 februari 1950.

På allmänna beredningsutskottets vägnar:

PATRIK SVENSSON.

---

*Närvarande:* herrar Svensson i Alingsås, Gustafson i Göteborg, Gustafsson i Bogla, Nordkvist, Ekdahl, Pettersson i Ersbacken, fröken Öberg, herr Ohlsson i Kastlösa, fru Västberg, herrar Hansson i Skegrie, Brandt, Dickson, Forsberg, fröken Nygren, herrar Jönsson i Rosshol, Johansson i Kalmar, Andersson i Långviksmon, Nilsson i Bästekille, fröken Vinge och herr Nyberg.

---